Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 01/60
Daté: 08.04.2009

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
s Kosovés, si dhe t& nenit 4 paragrafi (3) t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Kosovés

nr. 01/2007, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 08 prill 2009,
mori

VENDIM

1. Miratohet ekstrakti i procesverbalit dhe transkripti nga mbledhja e 59 e Qeverisé
s& Republikés sé Kosovés.

2. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

ifistér i Kosovés

Iu dérgohet:

- t& gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit té Pérhershém té ZKM-8s
- Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Viada - Government

Nr. 02/60
Daté: 08.04.2009

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t&¢ Kushtetutés s&é Republikés
sé Kosovés, nenit 40 Ligjit 03/L-071 Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 2004 /48
pér Administratén Tatimore dhe Procedurat, si dhe t& nenit 4 paragrafi (3) té Rregullores
s& Punés sé Qeverisé sé Kosovés nr. 01 /2007, me propozim t&é Ministrisé s&¢ Ekonomisé
dhe Financave Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 08 prill
2009, mori

VENDIM

1. I'jepet mbéshtetje Ministrit t¢ Ministrisé s¢ Ekonomisé dhe Financave qé té nxjerr
vendim shpjegues pér t¢ qartésuar obligimet e Tatimit né Vlerén e Shtuar t&
Korporatés Energjetike t& Kosovés lidhur me importet e energjisé elektrike dhe
furnizimin vendor t& energjisé elektrike, bashkangjitur kétij vendimi.

2. Vendimi shpjegues i propozuar nga Ministria e Ekonomisé dhe Financave lidhur
me Korporatén Energjetike t& Kosovés miratohet me géllim qgé t& lehtésohet
privatizimi i Korporatés Energjetike t& Kosovés dhe nuk ka asnjé zbatim jashté
kétij qellimi. Termet dhe kushtet e pércaktuara né kété vendim nuk do t
konsiderohen precedent dhe nuk do t& citohen si bazé pér trajtime té ngjashme
nga ¢farédo palé tjetér, pérveg palés pér té cilén éshté miratuar vendimi.

3. Obligohet Ministria e Ekonomisé dhe Financave pér zbati

4. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

ster 1 Kosovés

Iu dérgohet:

- té€ gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit t& Pérhershém té ZKM-és
- Arkivit t& Qeverisé



REPUBLIRA E KOSOVES « REPUBLIKA KOSQVA < REPUBLIO OF KOSOVO.
QEVERIAE KOS‘O’VﬁS~VLADA KOSOVA -~ GOVERNMENT QOF KOSOVO -
MINISTRIA H EKONOMISE DHE FINKNCAVE- MINISTARSTVO Zia PRIVEEDU L FINANSHE - MINISTRY OF ECONOMY AND FINANCE
ADMINISTRATA TATIMORE E KOSOVES - P.ORtSlCAADhMTRACHA.KDSO’VA TAX ADMINISTRATION OF KOSOVO

Vendim Shpjegues Publik Nr.

Detyrimet e Tatimit né Vlerén e Shtuar pér Korporatén Energjetike té Kosovés (KEK)

Ky vendim shpjegues publik &shté léshuar né pérputhje me Nenin 61 5 té ng]lt mbi Admmlstraten

g = .

l&shojé vendime shpjcguese publike t& nevojshme pér implementimin e ‘Tatimit n& Vlerén e Shtuar
(TVSh) g& lidhen me mallrat dhe shérbimet, pérderisa kéto vendime shpjeguese publike miratohen
nga Qeveria.

Ky vendim shpjegues publik &shté l&huar pér t& qartésuar obligimet e TVSh-s& sé Korporatés
Energjetike t& Kosovés Sh.A. (KEK) pér importet e energjisé elektrike dhe furnizimin vendor t&
energjisé elektrike.

Neni 1

Eshté shénuar se:

i. Né pajtim me Nenin 8.1 t& Ligjit Nr. 03/L114 mbi Tatimin né Vlerén e Shtuar, KEK
ésht€ 1 obliguar t€ paguajé TVSh-n& né Administratén Tatimore t& Kosovés (ATK)
bazuar n€ konsideratén totale t& pagueshme pér furnizimet e mallrave dhe shérbimeve té
dhéna nga ai p&r konsumatorét e vet;

ii. Ng pajtim me Nenin 8.2 t& Ligjit Nr. 03/L114 mbi Tatimin n& Vlerén e Shtuar, vlera e
tatueshme e nj€& importi &shté vlera doganore e importit plus detyrimet doganore, akciza
apo tatimet dhe pagesat tjera t€ aplikueshme, duke pérjashtuar tatimin né vlerén e shtuar.

iii. Né pajtim me Nenin 16.2 t& Ligjit Nr. 03/L-114 mbi Tatimin n& Vlerén e Shtuar, kur
furnizimi i tatuesh&m &sht€ i vazhdueshém, detyrimi i TVSh-s€ lind secilén kohé q& njé
fatur€ tatimore l€shohet, apo né kohén e pagesés nése pagesa &shté béré para léshimit t&
njé& fature tatimore.

iv. Né pajtim me Nenin 16.4 t&€ Ligjit Nr. 03/L-114 mbi Tatimin n& Vlerén e Shtuar, pér
importet, detyrimi i TVSh-s& lind né kohén e pérshkruar né pérputhje me dispozitat e
aplikueshme t& Doganave, n& kohén e importimit.

Duke marr€ parasysh:
e Se Qeveria déshiron t& ec pérpara né privatizimin ¢ KEK-ut, i cili &ht ndérmarrje me

pronési publike dhe gjendja tatimore ¢ KEK-ut duhet t& definohet miré pér shkak té
investitoréve t& mundshém;

e Se, né t& kaluarén KEK-u gjithnjé ka shlyer detyrimin e veté té pérgjithshme t& TVSh-sé
pérmes deklaratave mujore t€ TVSh-s& t& dorézuara né Administratén Tatimore t&€ Kosovés;



° Se Administrata Tatimore dhe KEK-u kang bashk&punuar nga afér né pércaktimin e detyrimit
tatimor t& KEK-ut pér t& gjitha vitet deri m& 2008 dhe kan& barazuar shénimet e KEK-ut dhe

ATK-sg&;

 Se, ndonése pranohet se KEK &shté dashur t& paguajé TVSh-né né importet ¢ cnergjisé
elektrike, KEK nuk e ka béré né ményré historike, dhe nuk ka qené i obliguar ta béjé até pér
arsye t€ MiM né€ mes t&¢ AKM, MEF dhe ATK;

e Se detyrimi retroaktiv i TVSh-sé n& importe do t& kérkoj& rregullime t& shumta né deklaratat
e TVSh-s& t& dorézuara né administratén tatimore nga KEK-u duke rezultuar né njé puné t&
stérzgjatur pér t& rregulluar shénimet e ATK-s¢ dhe KEK-ut pér t& démtuar punén e
privatizimit;

° Se rezultati pérfundimtar pér buxhetin e Kosovés, pasi t& gjitha rregullimet t& jené béré, nuk
do t€ keté rritje n& t& hyra pér shkak t& detyrimit t& TVSh-s& né kufi do t& rezultojé vetém né
rritjen e kreditimit t& TVSh-s& pér KEK-un né deklaraté e tij mujore t& TVSh-sé t& dorézuar
n€ ATK, dhe

o Se KEK-u ka pérmbushur ng térési dispozitat € MiM né mes t& Ministrisé s& Ekonomisé dhe
Financave dhe KEK-ut gé ka véné pérpara ményrén me t& cilén KEK-u &shté dashur t
rregullojé detyrimin e TVSh-s&, i cili MiM &shtg vazhdim i MiM q& mé herét ka qené né fuqi
né mes t€ Ministris¢ s&€ Ekonomisé dhe Financave, Agjencis€ Kosovare té Mirébesimit, dhe
Administratés Tatimore.

Neni 2

Pavar€sisht dispozitave t& Nenit 16.4 t& Ligjit Nr. 03/L-114, KEK-u nuk do t& keté detyrim t&
paguajé TVSh-n€ pér importet € energjisé elektrike, por térésisht t& shlyej detyrimin e vet pér TVSh
pérmes deklarat&s mujore t& TVSh-s& q& dorézohet né ATK.

Neni 3

3.1 Pavarésisht dispozitave t&€ Nenit 8.1 dhe 16.2, KEK do t& vazhdojé t& dorézojé deklaratén e
TVSh-s€ bazuar n€ shumat e faturuara pér konsumatorét e vet. KEK do t& vazhdojé t& paguajé
TVSh-n€ bazuar né TVSh-n€ q& n& t& vérteté ka mbledhur pérmes periudhés s& tatueshme t&
pérfunduar mé 30 Qershor 2009.

3.2 Pér periudhat e tatueshme t& p&rfunduara pas 1 Korrikut 2009, KEK do t& vazhdojé t& dorézojé
deklaratat ¢ TVSh-s& bazuar n& shumat e faturuara pér konsumatorét e vet dhe do t& kérkohet t&
paguajé até shumé t&¢ TVSh-s&¢ me deklaratén e tyre pa marré parasysh se a &shté inkasuar

(mbledhur) apo jo.

3.3 KEK do t& implementojé dispozitat e borxhit t& keq duke filluar me deklaratén e TVSh-sé pér
periudhén tatimore duke filluar mé 1 Korrik 2009 si ményré pér t& ulur obligimin e vet t& TVSh-s&
pér até periudhé dhe ato pasuese. Kur i referohemi ‘borxheve t& kéqgija’ né kontekst t& vendimit
shpjegues publik, pranohet se procedurat e pérshkruara i referohen vetém pércaktimit t& borxhit &
keq pér qéllime t& administratés tatimore dhe né asnjé ményré nuk konkludon (d&éshmon) se KEK ka
humbur mund€sing pér t&€ marr€ ndonjé apo t& gjitha masat juridike qé s& fundi t& detyrojé mbledhjen
e borxhit.

3.4 Peér géllime t& kétij vendimi shpjegues, konsumatorét ¢ KEK-ut pér t& cilét duhet t& léshohet
fatura e borxhit t& keq jané ato borxhe t& konsumatoréve, t& cilat plotésojné kérkesat e borxhit t& keq



sikurse jan€ pé€rshkruar n& Nenin 4 t& k&tij vendimi shpjegues dhe jané regjistruar pér qéllime t&
TVSh-s¢ né Kosové. Nga KEK-u nuk do t& kérkohet t& léshojé fatura t€ borxhit t& keq
konsumator&ve shtépiak apo konsumatoréve tjeré té cilét nuk jané t& regjistruar pér qéllime t& TVSh-
s€ n€ Kosové. _

Neni 4

4.1 Pavarésisht dispozitave t& Nenit 17.1 t& Udhézimit Administrativ 2004/1, pér géllime t& keétij
vendimi shpjegues publik, borxhi duhet t& konsiderohet t& jet& borxh i keq kur &shté mé shumé se 6
muaj i vjetér, dhe:

o Vlefshméria e borxhit nuk &sht& kontestuar juridikisht nga konsumatori.

e TVSh né shumén q& korrespondon me borxhin e keq q€ mé herét Eshté pérfshiré né detyrimin
e TVSh-sé s& KEK, dhe

e Ka evidence t& duhur t& pérpjekjeve t& arsyeshme t& béra nga KEK pér t& mbledhur borxhin,
pérfshiré ¢do veprim t& aplikueshém pér t& maksimalizuar mbledhjen (inkasimin) e borxhit.
‘Pérpjekjet e arsyeshme’ do t& pérbgjné secilén prej hapave vijues apo kombinimin e tyre t&
ndérmarré nga KEK-u:

o Thyerjen e ¢gdo borxhi ndaj borxhliut

o Korrespodenca dhe prpjekjet pér kontakt pér t& inkasuar borxhin, t& pérbéj léshimin
e njoftimin pér ¢kyqje gjaté periudhés s& aplikueshme t& borxhit té keq.

o Veprimi juridik ka qené& i pasuksesshém. Né& lidhje me kété, KEK kérkohet t& léshojé
ndjekje gjyqé€sore kundér borxheve t& konsumatoréve jo-shtépiak, t& cilat jan& mé
shumé se 3,000 euro. '

o Ndjekja gjyqésore Eshté konsideruar té jeté jo-ekonomike pér arsye t& dokumentuara.
Dokumentacioni i till¢ dhe arsyet mund t& paraqgiten ¢do 12 muaj.

o Kérkesén e dorézuar né njé procesin e falimentimit/likuidimit, n&se aplikohet, dhe
shuma pér t"u marré &shté vlerésuar né ményré té arsyeshme nga ekzekutuesi apo
administratori

o Borxhi nuk &shté i till€ p&r biznesin e lidhur

4.2 Kur KEK-u t& ketg plotésuar kérkesat pér deklarimin e borxhit t& keq, duhet t& ndjeké dispozitat
e nenit 17.2 t&¢ Udh&zimit Administrativ t& ATK-s& Nr. 2004/1 mbi Implementimin e Tatimit né
Vlerén e Shtuar, né lidhje me léshimin e njé ‘fature t& borxhit t& keq’. Mandej KEK-u ka t& drejté t&
kérkojé kreditim pér borxh t& keq né deklaratén e TVSh-s& pér periudhén né té cilén “fatura e borxhit
t& keq’ &shté l&shuar. Pérveg q&, KEK nuk do t& kérkohet t& léshojé fatura t€ borxhit t& keq pér
konsumatorét sht€piak apo konsumatorét tjeré t& cilét nuk jané t& regjistruar pér qéllime t& TVSh-s&
n€ Kosové.

4.3 Pavarésisht Nenit 22.3 t& Ligjit 03/L114, I cili parasheh se, “Shuma e kreditimit tatimor t& lejuar
sipas kétij neni do t& jet& tatimi ng vlerén e shtuar i paguar né lidhje me furnizimin qé i atribuohet
shumés s€ pakthyer t& borxhit t& keq,” KEK ka t& drejté t& kérkoj& kreditimin pér borxhet e kéqija
qofté edhe nése tatimi pér t& cilin kreditimi &shté kérkuar mé herét &shts paguar apo jo.

4.4 N llogaritjen e shumés s& borxhit t& keq pér qéllime t& k&tij vendimi shpjegues, KEK do t&
aplikoj€ pagesat e pranuara né shumén obligative t& faturss pér muajin e fundit. Cdo shumé e mbi-
paguar e pranuar né ¢do periudhé t& faturés do t& aplikohet né borxhin e tjetér mé t& fundit (&
papaguar. P&r shembull, fatura e Dhjetorit &shté léshuar né Janar. Cdo shumé e pranuar nga KEK-u
né mes t€ datés s& l&shimit t& faturés s& Dhjetorit dhe datés se faturés vijuese (Janar) do t& aplikohet
né shumén e faturés s& Dhjetorit. Cdo shumé e pranuar gjaté késaj periudhe (para l€shimit t& faturés
s€ Janarit) mé tepér se shuma e faturés s& Dhjetorit do t& aplikohet s& pari n€ ¢do shumé t& pashlyer
nga fatura e Néntorit, mandej né ¢do shumé t& pashlyer nga fatura e Tetorit e késhtu me radhé.



4.5 Pér t¢ ndihmuar mundésing e KEK-ut pér t& pérmbushur kérkesén pér t€ pérfshir€ numrin
identifikues tatimor t& tatimpaguesit né faturat e borxhit t& keq. ATK do t’i ofroj¢ KEK-ut njé
shénim elektronik t& té gjithé deklaruesve t& regjistruar t& TVSh-s€, si dhe numrin identifikues t&
tatimpaguesit pér t€ gjith& bizneset aktive t& regjistruara.

4.6 Pér shkak t& volumit t pritur t& faturave t& borxhit t& keq q€ do t& [éshohen nga KEK, ATK do t&
ndihmojé KEK-un né vendosjen e njé& procesi pérmes sé cilit t& dhénat e faturave t& borxhit t& keg
mund t€ barten n& ATK né formatin elektronik.

4.7. Cdo shumg e pranuar nga KEK e aplikueshme ng njé shumé q& m& herét &shté kredituar si njé
borxh i keq pér géllime t& TVSh-s& do t& pérfshihet n& deklaratén e TVSh-s& s& KEK-ul né muajin
né € cilin pagesa &shté pranuar nga KEK-u.

4.8 ATK do t& ket& t& drejtén t& rishikoj& raportimin e TVSh-s& s& KEK-ut n& ¢do kohg, duke pasuar
mé njoftim t& arsyeshém t& synimit pér ta béré,

Neni 5

5.1 N lidhje me periudhat e tatueshme para 1 Korrikut 2009 (pérfshiré vitin 2008) gjaté s& cilés
KEK-u do t& ket& béré deklaratat e TVSh-s& bazuar n& shumat e faturuara pér konsumatorét, por nuk
do t’i ket& paguar né térési ato deklarata. Me kété ATK pajtohet qé deklaratat e tilla do t& ulen né mé
t€ madhen e:
e TVSh-n& pér pagesé bazuar né shumén e TVSh-sé q€ n€ t€ vérteté &sht€ mbledhur nga
konsumatorét e KEK -ut; apo
e Shumén e TVSh-s, t& cilén KEK-u né t& vértets ka paguar,

52 Tufjc, ¢do ndéshkim apo interes q& do t& keté rrjedhur né lidhje me mos-pagesén e térésishme t&
deklaratave KEK-ut, sikurse &sht& pérmendur né Nenin 5.1 mé sipér, do t& ulet né zero. Cdo interes
obligativ do t& ri-llogaritet pér TVSh-né e vlerésuar sipas Nenit 5.1 mé sipér.

5.3 Pér implementimin e kétij vendim shpjegues publik, KEK do t& pérdoré njé proces qé njihet si
“Regjistrimi i Pérceptimit” pérmes sé cilit do t& raportojé shumén e rrymés s& importuar dhe TVSh-
n€ obliguese pér até import, pérveg marrjes sé kreditimit né deklaratén e TVSh-sé. ATK do t&
vendosé linjat (kutit&) e nevojshme né formén e ndryshuar t& deklaratés s& TVSh-sé pér até qéllim
dhe do & informojé KEK-un kur &shté i gatsheém pér pérdorim formulari i ndryshuar. Varésisht nga
Iéshimi i formularit t& ndryshuar t& TVSh-s&, KEK do té vazhdoj€ t€ raportojé detyrimin e vet té
TVSh-s& né ményrén né t& cilén pér momentin &shté duke raportuar TVSh-ng&.

Neni 6

Ky vendim shpjegues publik &shté léshuar ng lidhje me KEK-un pér t& ndihmuar procesin e
privatizimit dhe nuk ka aplikim jashtg q&llimit pér t& cilin &shté shkruar. Afatet dhe kushtet e véné né
kété vendim shpjegues nuk do t& konsiderohen t& jen& procedurale dhe nuk do t€ citohen si bazé pér
trajtim t€ ngjashém t& ndonjé pale tjetér sesa paléve pér t& cilat éshté shkruar.

§ Neni 7

Ky vendim shpjegues aplikohet n& Korporatén Energjetike t&€ Kosovés Sh.A. , gjithashtu e njohur si
KEK, dhe ¢do entitet tjetér i mévonshém publik q& &shté i licencuar t& kryejé shp&mdarjen dhe
furnizimin e elektricitetit brenda Kosovés. Tutje, ky vendim shpjegues do t& pushojé s& aplikuari pér
KEK-un kur licenca pér t& kryer shpémdarjen dhe furnizimin e elektricitetit t& jeté transferuar tek
pasardhési i KEK -ut.



Neni 8

Ky vendim shpjegues do t& p&rfundojé me datén kur pronésia e Qeverisé s& Kosovés mbi aksionet né
KEK apo ¢do kompani pasardhése q& ka n& pronési asetet e shpérndarjes sé elektricitetit, bie nén njé
qind (100) pér qind. Para késaj daté, KEK-u, apo entiteti i tij pasardhés i shpérndarjes s&
elektricitetit, duhet t& paguajé t& gjitha detyrimet e pashlyera t& TVSh-sé.

Ministria ¢ E w inancave

Z. Ahmet Sh@ Minist&r

Data:



Gjuha e sugjeruar pér ‘Fatura e borxhit t& keq’

Pér: (Emri dhe Adresa e konsumatorit) Data:
Numri Serik:
Shuma e borxhit t&€ TVSh: Numri Identifikues i Tatimpaguesit pér konsumatorin'

Numri I faturés q& lidhet me Shumén e borxhit t& TV Sh-sé:

1. Shuma e tatueshme mbi faturén e paré 3. Obligimi i TVSh-sé mbi shumén e tatueshme

2. Shuma tatimore ¢ korrektuar 4. Obligimi i TVSh-s¢ mbi shumén e tatueshme (&
korrektuar:
5. Shuma e TVSh-s& gé duhet ta debitoni (3 minus 4):

Me kété informoheni se nj€ pjesé e borxhit tuaj pér furnizim (t€ elektricitetit) ka qené e pashlyer pér
6 muaj a mé shumé. Ligji 03/L-114 mbi Tatimin né Vlerén e Shtuar kérkon gé ne t& ju japim kété
‘faturé t€ borxhit t& keq’. Meqé ju nuk keni paguar ende shumat delikuente t& pashlyera dhe nése
ndodh & jeni i regjistruar pér géllime t& TVSh-s& né Kosové, ju duhet t& debitoni n& deklaratén tuaj
t& TVSh-s& pér shumén e TVSh-s¢ s¢ treguar né kété faturg, Njoftimi pér kété veprim i &shté dhéné
administratés tatimore pér informaté né zbatimin e ligjeve t& TVSh-s& s& Kosovés. Ata mund té
pércaktojné se shumat shtesé duhet t& debitohen bazuar n& mos-pagesén e faturave tjera t& pashlyera
pér periudhat e méhershme né€ periudhat ¢ mbuluara me kété faturé. Nése mé voné béni pagesé té
shumés s& pashlyer, ju mund t& kérkoni kreditimin e zbritshém né deklaratén e TVSh-sé e dorézuar
pér periudh&n né t& cilén keni béré pagesén. Shuma e kreditimit q& do t& kérkohet &shté e kufizuar né
shumén t€ cilén e kan€ debituar mé herét dhe tash keni t& drejté ta mermni si kreditim i zbritshém.

Léshimi I késaj fature n€ asnjé ményré nuk kufizon mundésing e KEK-ut t& kérkojé t& gjitha mjetet
juridike pér t€ inkasuar gdo balancé t& pa shlyer e cila éshté obligim. Sikurse jeni informuar mé
herét, KEK-u synon t€ kérkojé ndihmé juridike pér t& inkasuar borxhin tuaj. Pérveg késaj, KEK-u
mund t€ nd€rmarré aksione t€ ckyqjes pér t& detyruar pagesén ashtu si¢ &shté e autorizuar nga Zyra e
Rregullatorit t& Energjisé. )

| ! Dihet se deri sa regjistrimet ¢ ATK dhe KEK t& barazohen né térési, Nr. Identifikues i Tatimpaguesit pér konsumatorin’
mund (€ harrohet nga fatura e Borxhit t& Keq



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 03/60
Daté: 08.04.2009

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
s& Kosovés, t& nenit 32 t& Ligjit pér Pérdorimin e Gjuhéve Nr. 02/L-37 dhe Udhézimit
Administrativ, Pérbérja dhe Kompetencat e Komisionit t& Gjuhéve, si dhe t& nenit 4
paragrafi (3) t& Rregullores sé Punés s Qeverisé sé Kosovés nr. 01/2007, Qeveria e
Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 08 prill 2009, mori

VENDIM

1. Emérohen anétarét e komisionit pér pérdorimin e gjuhéve né kéte pérbérje:

a) Fehmi Stublla - Zyra Kryeministrit (kryesues)

b) Fadil Bytyci - Kuvendi i Kosovés

c) Bedri Bahtiri - Ministria e Drejtésisé

d) Selami Osmani - Ministria e Shérbimeve Publike

e) Dragana Zhivkoviq - Ministria e Kthimit dhe e Komuniteteve
f) Nazan Safci - Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé
g) Fitim Tahiri - Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal

2. Per zbatimin e kétij vendimi obligohen té gjithé sekretarét e pérhershém t&
ministrive pérkatése, t& pérfaqésuara né kété komision.

3. Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit.

Iu dérgohet:

- t€ gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit té Pérhershém té ZKM-és
- Arkivit té Qeverisé




Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 04/60
Daté: 08.04.2009

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
s& Kosovés, si dhe & nenit 4 paragrafi (3) t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé s¢ Kosovés
nr. 01/2007, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 08 prill 2009,
mori

VENDIM

1. Ndahen mijete financiare né& vleré prej 35.276 ( tridhjeté e pesémijé e dyqind e
shtatédhjeté e gjashté ) Euro pér organizimin e kremtimeve me rastin e festés sé
23 prillit, dités sé turqve.

2. Mjetet financiare sipas pikés 1. t& kétij vendimi ndahen nga “Rezervat e
Paparashikuara” t& Qeverisé dhe barten né xhirollogariné e shoqatés Multiethnic
Society of Kosovo, Nr. 1502031000679574 - Raiffeisen Bank, me numér regjistrimi
5110708.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Iu dérgohet:

- té gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit té Pérhershém té ZKM-és
- Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 05/60
Daté: 08.04.2009

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
s¢ Kosovés, t& neneve 84 dhe 10 Ligjit mbi Dokumentet e Udhétimit, Vendimin e
Qeverisé Nr. 02/31, si dhe té nenit 4 paragrafi (3) té Rregullores sé Punés sé Qeverisé s¢
Kosovés nr. 01/2007, Qeveria e Republikés s& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 08
prill 2009, mori

VENDIM
PER PLOTESIM - NDRYSHIMIN E VENDIMIT NR. 02/31 PER LESHIMIN E
PASAPORTAVE DIPLOMATIKE DHE ZYRTARE
1. Paragrafi 3.1 1 vendimit Nr. 02/31 plotésohet si vijon:
L1 [Listés sé& kategorisé sé pozitave, qé pajisen me pasaports diplomatike, té
pércaktuar né paragrafin 3.1 t& kétij vendimi i shtohet edhe Shefi i Agjencisé
sé Inteligjencés

2. Obligohet Ministria e Punéve té Jashtme pér zbatimin e kétij vendimy/

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

[u dérgohet:

- t& gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit t& Pérhershém té ZKM-és
- Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 06/60
Daté: 08.04.2009

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t¢ Kushtetutés s& Republikés

s€ Kosovés, si dhe té nenit 4 paragrafi (3) t& Rregullores sé Punés s& Qeverisé sé Kosovés
nr. 01/2007, Qeveria e Republikés sé& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 08 prill 2009,

mori

VENDIM

1. Té& iniciohet procedura pér hartimin e Strategjisé¢ Kombétare pér Migracionin dhe
Planit t& Veprimit.

2. Bartése e kétij procesi caktohet Ministria e Punéve té Brendshme.

3. Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit.

Iu dérgohet:

- té gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit té Pérhershém té ZKM-és
- Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 07/60
Daté: 08.04.2009

N& mbéshtetje t&é nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
s€ Kosoves, si dhe té nenit 4 paragrafi (3) t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Kosovés
nr. 01/2007, Qeveria e Republikés s& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé& 08 prill 2009,

mori

VENDIM

1. Formohet grupi punues pér hartimin e dokumentit pérmbajtjesor t& Projektligjit
pér Emértimin e Komunave dhe Fshatrave t& Republikés s& Kosovés.

2. Grupi punues do t& pérbéhet nga pérfagésues té kétyre institucioneve:

21
2.2
2.3
24
25
2.6
27
2.8
2.9
2.10
211
242
2.13
2.14

Ministria e Administrimit t& Pushtetit lokal - kryesues;
Akademia e Shkencave dhe e Arteve t& Republikés sé Kosovés - anétar;
Agjensioni i Arkivave t& Kosovés - anétar;

Instituti Albanologjik - anétar;

Agjencioni Kadastral - anétar;

Instituti i Historisé - anétar;

Enti i Statistikave t& Kosovés - anétar;

Ministria e Ekonomisé dhe Financave - anétar;

Ministria e Punéve t& Brendshme - anétar;

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sporteve - anétar:
Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé - anétar;
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor - anétar;
Ministria e Kthimit dhe Komuniteteve — anétar, dhe
Asociacioni i Komunave t& Kosovés — anétar



3. Kompensimin e pérfaqésuesve té jashtém né kété grup punues e béné Ministria e
Administrimit t& Pushtetit Lokal konform legjislacionit n& fuqi.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Ministria e Administrimit t& Pushtetit
Lokal

5. Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit.

Has

Krgé@gy’tér ‘iky%s

Iu dérgohet:

- t& gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit té Pérhershém té ZKM-é&s
- Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Nr. 08/60
Daté: 08.04.2009

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t&¢ Kushtetutés s& Republikés
s€ Kosovés, si dhe t& nenit 4 paragrafi (3) t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Kosovés
nr. 01/2007, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 08 prill 2009,
mori

VENDIM

1. Miratohet Strategjia Kombétare e Republikés s& Kosovés pér Menaxhimin e
Integruar t& Kufirit dhe Plani i Veprimit i Strategjisé Kombétare t& Republikés s¢
Kosovés pér Menaxhimin e Integruar t& Kufirit.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Ministria e Punéve t& Brendshme,
Ministria e Ekonomisé dhe Financave, Agjencioni Veterinar dhe i Ushqimit t&
Kosovés, si dhe agjencité dhe organet tjera té pérfshira né kété Strategji.

Wr i Kosovés

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Iu dérgohet:

- t€ gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit té Pérhershém té ZKM-gs
- Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Nr. 09/60
Daté: 08.04.2009

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t&¢ Kushtetutés s&¢ Republikés
s& Kosovés, si dhe té nenit 4 paragrafi (3) t& Rregullores s& Punés s& Qeverisé sé Kosovés

nr. 01/2007, Qeveria e Republikés s& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 08 prill 2009,
mori

VENDIM

1. Miratohet Projektligji pér Fuqizim dhe Pjesémarrje t& Rinisé.

2. Obligohet Sekretari i Pérhershém i Zyrés s& Kryeministrit & projektligjin nga
pika 1. e kétij vendimi t'ia procedojé pér shqyrtim dhe miratim Kuvendit t&
Kosovés.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

[u dérgohet:

- t& gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit t& Pérhershém té ZKM-é&s
- Arkivit t& Qeverisé



